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DECIZIA NR. _100___ 
din _________18.09.2009_ 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
................................  

din R�d�u�i, str. ………, jude�ul Suceava, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava   

sub nr…….. din …….. 
 
 

 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� de 

Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Suceava prin adresa 
nr. ……….., înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava sub nr. ………., asupra contesta�iei formulate de ................................, din 
R�d�u�i, str. …………, jude�ul Suceava. 

 
................................ sucursala R�d�u�i contest� m�surile stabilite prin 

Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. 
................................, întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii Suceava, privind suma total� de ............., reprezentând: 

 
� ............. – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile 

de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ................................, calculate 
pentru impozitul pe veniturile din salarii în sum� de ............. aferent 
Declara�iei 100 nr. .............; 

� ............. – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile 
de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ................................, calculate 
pentru impozitul pe veniturile din salarii în sum� de ............. aferent 
Declara�iei 100 nr. .............; 

� ............. – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile 
de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ................................, calculate 
pentru impozitul pe veniturile din salarii în sum� de ............. aferent 
Declara�iei 100 nr. .............. 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�

 
Str. Vasile Bumbac nr.7 
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republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. ................................ contest� Decizia referitoare la obliga�iile de plat� 

accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ................................, privind suma total� 
de ............., reprezentând major�ri de întârziere aferente impozitului pe 
veniturile din salarii. 
 

În contesta�ia depus�, societatea sus�ine c� referitor la adresa nr. ............. 
emis� de Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii, prin care i s-
a comunicat faptul c� stingerea obliga�iilor de plat� privind impozitul pe salarii 
aferente lunilor decembrie 2008, cu termen de plat� în 25.01.2009 în sum� de 
............. �i ianuarie 2009 cu termen de plat� 25.02.2009 în sum� de ............., se face 
doar în ordinea vechimii obliga�iilor de plat�, petenta face precizarea c� pentru lunile 
decembrie 2008 �i ianuarie 2009 au fost depuse urm�toarele cereri de compensare a 
impozitului pe salarii datorat cu TVA de rambursat: 

- Cerere de compensare nr. ............. 
- Cerere de compensare nr. .............. 
Contestatoarea invoc� prevederile art. 122 lit. c din OG nr. 92/2003 privind 

Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu toate modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, potrivit c�reia, „pentru compens�rile efectuate ca urmare a unei cereri 
de restituire sau de rambursare a sumei cuvenite debitorului, data stingerii este 
data depunerii cererii de rambursare sau de restituire”. 

În concluzie, societatea contest� Deciziile de impunere nr. 
................................, prin care s-au stabilit în sarcina sa major�ri de întârziere în sum� 
de ............., respectiv .............. 

 
II. Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente 

obliga�iilor fiscale nr. ................................, întocmit� de Administra�ia Finan�elor 
Publice pentru Contribuabili Mijlocii Suceava, s-a stabilit în sarcina 
................................ suma total� de plat� de ............., reprezentând major�ri de 
întârziere, astfel: 

 
� ............. – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile 

de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ................................, calculate 
pentru impozitul pe veniturile din salarii în sum� de ............. aferent 
Declara�iei 100 nr. .............; 

� ............. – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile 
de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ................................, calculate 
pentru impozitul pe veniturile din salarii în sum� de ............. aferent 
Declara�iei 100 nr. .............; 

� ............. – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile 
de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ................................, calculate 
pentru impozitul pe veniturile din salarii în sum� de ............. aferent 
Declara�iei 100 nr. .............. 
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Pentru neplata la scaden�� a impozitului pe veniturile din salarii s-au 
calculat major�ri de întârziere în sum� total� de ............., astfel: 

- s-au calculat major�ri de întârziere pentru perioada 26.01.2009 – 
27.04.2009 pentru suma de ............., reprezentând impozit pe veniturile 
din salarii aferent lunii decembrie 2008, scadent în 25.01.2009, care s-a 
stins în data de 27.04.2009 prin plata efectuat� de societate; 

- s-au calculat major�ri de întârziere pentru perioada 25.02.2009 – 
27.04.2009 pentru suma de ............., reprezentând impozit pe veniturile 
din salarii aferent lunii ianuarie 2009, scadent în 25.02.2009, care s-a 
stins par�ial în data de 27.04.2009 cu suma de ............. prin pl��ile 
efectuate de societate, suma de ............., r�mânând datorat� în 
continuare; 

- s-au calculat major�ri de întârziere pentru perioada 27.04.2009 – 
25.05.2009 pentru suma de ............., reprezentând impozit pe veniturile 
din salarii aferent lunii ianuarie 2009, scadent în 25.02.2009 care s-a 
stins în data de 25.05.2009 prin plata efectuat� de societate. 

 
III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i având în  

vedere motiva�iile petentei, în raport cu actele normative în vigoare pentru 
perioada verificat�, s-au re�inut urm�toarele: 

 
1. Referitor la suma de ............., reprezentând major�ri de întârziere 

aferente impozitului pe veniturile din salarii, stabilite prin Decizia referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ................................, 
întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii 
Suceava, cauza supus� solu�ion�rii este dac� societatea datoreaz� aceast� sum�, 
în condi�iile în care obliga�iile fiscale principale s-au stins cu întârziere prin 
plat� voluntar�. 

 
Pentru neplata la scaden�� a impozitului pe veniturile din salarii s-au 

calculat major�ri de întârziere în sum� total� de ............., astfel: 
- s-au calculat major�ri de întârziere pentru perioada 26.01.2009 – 

27.04.2009 pentru suma de ............., reprezentând impozit pe veniturile 
din salarii aferent lunii decembrie 2008, scadent în 25.01.2009 care s-a 
stins în data de 27.04.2009 prin plata efectuat� de societate; 

- s-au calculat major�ri de întârziere pentru perioada 25.02.2009 – 
27.04.2009 pentru suma de ............., reprezentând impozit pe veniturile 
din salarii aferent lunii ianuarie 2009, scadent în 25.02.2009, care s-a 
stins par�ial în data de 27.04.2009 cu suma de ............. prin pl��ile 
efectuate de societate, suma de ............., r�mânând datorat� în 
continuare; 

- s-au calculat major�ri de întârziere pentru perioada 27.04.2009 – 
25.05.2009 pentru suma de ............., reprezentând impozit pe veniturile 
din salarii aferent lunii ianuarie 2009, scadent în 25.02.2009 care s-a 
stins în data de 25.05.2009 prin plata efectuat� de societate. 
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În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile: 

 
• art. 24 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�: 

 
ART. 24 
“Stingerea crean�elor fiscale 
Crean�ele fiscale se sting prin încasare, compensare, executare silit�, 

scutire, anulare, prescrip�ie �i prin alte modalit��i prev�zute de lege”. 
 

Potrivit acestui text de lege, modalit��ile de stingere a crean�elor fiscale 
sunt: încasarea, compensarea, executarea silit�, scutirea, anularea, prescrip�ia, etc.  
 
• În cazul stingerii crean�elor fiscale prin plat�, la cap. 2 art. 114 alin. 3 din actul 
normativ mai sus citat, se stipuleaz�: 

 
CAP. 2 
“Stingerea crean�elor fiscale prin plat�, compensare �i restituire 
 
ART. 114 
Dispozi�ii privind efectuarea pl��ii 
[…] 
(3) În cazul stingerii prin plat� a obliga�iilor fiscale, momentul pl��ii 

este: 
a) în cazul pl��ilor în numerar, data înscris� în documentul de plat� 

eliberat de organele sau persoanele abilitate de organul fiscal; 
b) în cazul pl��ilor efectuate prin mandat po�tal, data po�tei, înscris� pe 

mandatul po�tal; 
c) în cazul pl��ilor efectuate prin decontare bancar�, data la care 

b�ncile debiteaz� contul pl�titorului pe baza instrumentelor de decontare 
specifice, astfel cum aceast� informa�ie este transmis� prin mesajul electronic de 
plat� de c�tre institu�ia bancar� ini�iatoare, potrivit reglement�rilor specifice în 
vigoare, cu excep�ia situa�iei prev�zute la art. 121, data putând fi dovedit� prin 
extrasul de cont al contribuabilului; 

c^1) în cazul pl��ilor efectuate prin intermediul cardurilor bancare, 
data la care a fost efectuat� tranzac�ia, astfel cum este confirmat� prin 
procedura de autorizare a acesteia; procedura �i categoriile de impozite, taxe, 
contribu�ii �i alte venituri ale bugetului general consolidat care pot fi pl�tite prin 
intermediul cardurilor bancare se aprob� prin ordin al pre�edintelui Agen�iei 
Na�ionale de Administrare Fiscal�; 

d) pentru obliga�iile fiscale care se sting prin anulare de timbre fiscale 
mobile, data înregistr�rii la organul competent a documentului sau a actului 
pentru care s-au depus �i anulat timbrele datorate potrivit legii. 

[…]”. 
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Se în�elege astfel c� atunci când obliga�iile fiscale se sting prin plat�, 
momentul pl��ii este data înscris� în documentul de plat� eliberat de organele fiscale 
pentru plata efectuat� în numerar, data po�tei pentru pl��ile efectuate prin mandat 
po�tal, respectiv data la care b�ncile debiteaz� contul pl�titorului în cazul pl��ilor 
efectuate prin decontare bancar�. 

 
În ceea ce prive�te ordinea prin care se sting datoriile, la art. 115 din OG 

92/2003, republicat�, se specific�: 
 
ART. 115 
“Ordinea stingerii datoriilor 
(1) Dac� un contribuabil datoreaz� mai multe tipuri de impozite, taxe, 

contribu�ii �i alte sume reprezentând crean�e fiscale prev�zute la art. 21 alin. (2) 
lit. a), iar suma pl�tit� nu este suficient� pentru a stinge toate datoriile, atunci se 
sting datoriile corelative acelui tip de crean�� fiscal� principal� pe care o 
stabile�te contribuabilul sau care este distribuit�, potrivit prevederilor art. 114, 
de c�tre organul fiscal competent, dup� caz, stingerea efectuându-se, de drept, în 
urm�toarea ordine: 

a) sumele datorate în contul ratei din luna curent� din graficul de plat� 
a obliga�iei fiscale pentru care s-a aprobat e�alonare la plat�, precum �i 
majorarea de întârziere datorat� în luna curent� din grafic sau suma amânat� 
la plat�, împreun� cu major�rile de întârziere datorate pe perioada amân�rii, în 
cazul în care termenul de plat� se împline�te în luna curent�, precum �i 
obliga�iile fiscale curente de a c�ror plat� depinde men�inerea valabilit��ii 
înlesnirii acordate; 

b) obliga�iile fiscale principale sau accesorii, în ordinea vechimii, cu 
excep�ia cazului în care s-a început executarea silit�, când se aplic� prevederile 
art. 169 în mod corespunz�tor. În cazul stingerii crean�elor fiscale prin dare în 
plat� se aplic� prevederile art. 175 alin. (4^1); 

c) sumele datorate în contul urm�toarelor rate din graficul de plat� a 
obliga�iei fiscale pentru care s-a aprobat e�alonare, pân� la concuren�a cu suma 
e�alonat� la plat� sau pân� la concuren�a cu suma achitat�, dup� caz, precum �i 
suma amânat� la plat� împreun� cu major�rile de întârziere datorate pe 
perioada amân�rii, dup� caz; 

d) obliga�iile cu scaden�e viitoare, la solicitarea contribuabilului. 
(2) Vechimea obliga�iilor fiscale de plat� se stabile�te astfel: 
a) în func�ie de scaden��, pentru obliga�iile fiscale principale; 
b) în func�ie de data comunic�rii, pentru diferen�ele de obliga�ii fiscale 

principale stabilite de organele competente, precum �i pentru obliga�iile fiscale 
accesorii; 

c) în func�ie de data depunerii la organul fiscal a declara�iilor fiscale 
rectificative, pentru diferen�ele de obliga�ii fiscale principale stabilite de 
contribuabil”. 
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Din aceste texte de lege rezult� ideea c� obliga�iile fiscale principale sau 
accesorii, se sting în ordinea vechimii, iar pentru obliga�iile fiscale principale 
vechimea este dat� de data scaden�ei acestora. 

Din elementele existente la dosarul cauzei rezult� c� societatea a de�inut 
obliga�ii de plat� reprezentând impozit pe veniturile din salarii în sum� de ............. 
aferent lunii decembrie 2008 scadent la data de 25.01.2009 �i respectiv, impozit pe 
veniturile din salarii în sum� de ............. aferent lunii ianuarie 2009, scadent la data 
de 25.02.2009.  

Astfel, organul fiscal a stins mai întâi suma de ............. reprezentând 
impozit pe veniturile din salarii aferent lunii decembrie 2008, scadent în 25.01.2009, 
iar apoi, cu diferen�a de ............. a stins o parte din suma de ............., reprezentând 
impozit pe veniturile din salarii aferent lunii ianuarie 2009, scadent în 25.02.2009, 
r�mânând de plat� suma de .............. 

Suma de ............. a fost stins� la data de 25.05.2009, în urma pl��ilor 
efectuate de societate la acea dat�. 

Deoarece la data de 27.04.2009 �i respectiv, la data de 25.05.2009, petenta 
avea obliga�ii fiscale restante la bugetul general consolidat, în mod legal organul 
fiscal a procedat mai întâi la stingerea acestora, respectând ordinea vechimii 
obliga�iilor. 

 
• Referitor la major�rile de întârziere, sunt aplicabile prevederile: 

 
ART. 119 
“Dispozi�ii generale privind major�ri de întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 

obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de întârziere. 
[...] 
(3) Major�rile de întârziere se fac venit la bugetul c�ruia îi apar�ine 

crean�a principal�. 
(4) Major�rile de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite în 

condi�iile aprobate prin ordin al ministrului economiei �i finan�elor, cu excep�ia 
situa�iei prev�zute la art. 142 alin. (6)”. 

 
ART. 120 
“Major�ri de întârziere 
(1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de 

întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� 
la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

[…] 
 (7) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de 

întârziere, �i poate fi modificat prin legile bugetare anuale”. 
 

ART. 121 
“Major�ri de întârziere în cazul pl��ilor efectuate prin decontare 

bancar� 
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(1) Nedecontarea de c�tre unit��ile bancare a sumelor cuvenite 
bugetului general consolidat, în termen de 3 zile lucr�toare de la data debit�rii 
contului pl�titorului, nu îl exonereaz� pe pl�titor de obliga�ia de plat� a sumelor 
respective �i atrage pentru acesta major�ri de întârziere la nivelul celor 
prev�zute la art. 120, dup� termenul de 3 zile. 

(2) Pentru recuperarea sumelor datorate bugetului �i nedecontate de 
unit��ile bancare, precum �i a major�rilor de întârziere prev�zute la alin. (1), 
pl�titorul se poate îndrepta împotriva unit��ii bancare respective”. 

 
Din aceste texte de lege se în�elege c� se datoreaz� major�ri de întârziere 

pentru obliga�iile de plat� care nu au fost achitate la scaden��. 
Deoarece societatea a efectuat la data de 27.04.2009, respectiv 25.05.2009 

pl��i, sume cu care organul fiscal a stins în mod legal datoriile mai vechi ale 
societ��ii, rezult� c� aceasta a achitat cu întârziere impozitul pe veniturile din salarii 
datorat bugetului de stat. 

În consecin��, rezult� c� în mod legal organul fiscal a procedat la calcularea 
major�rilor de întârziere aferente perioadei în care obliga�ia de plat� nu a fost achitat� 
la scaden�� �i a stabilit în sarcina petentei suma total� de .............. 

Astfel, s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de ............. pentru 
perioada 26.01.2009 – 27.04.2009 pentru suma de ............., reprezentând impozit pe 
veniturile din salarii aferent lunii decembrie 2008, scadent în 25.01.2009 care s-a 
stins în data de 27.04.2009 prin plata efectuat� de societate. De asemenea, s-au 
calculat major�ri de întârziere în sum� de ............. pentru perioada 25.02.2009 – 
27.04.2009 pentru suma de ............., reprezentând impozit pe veniturile din salarii 
aferent lunii ianuarie 2009, scadent în 25.02.2009, care s-a stins par�ial în data de 
27.04.2009 cu suma de ............. prin pl��ile efectuate de societate, suma de ............., 
r�mânând datorat� în continuare. S-au calculat major�ri de întârziere în sum� de 
............. pentru perioada 27.04.2009 – 25.05.2009 pentru suma de ............., 
reprezentând impozit pe veniturile din salarii aferent lunii ianuarie 2009, scadent în 
25.02.2009 care s-a stins în data de 25.05.2009 prin plata efectuat� de societate. 

 
Referitor la sus�inerea petentei potrivit c�reia aceasta se încadreaz� în 

prevederile art. 122 alin. 1 lit. c din OG 92/2003, republicat�, unde se stipuleaz� c�: 
 
ART. 122 
“Major�ri de întârziere în cazul compens�rii 
(1) În cazul crean�elor fiscale stinse prin compensare, major�rile de 

întârziere se datoreaz� pân� la data stingerii inclusiv, astfel: 
[...] 
c) pentru compens�rile efectuate ca urmare a unei cereri de restituire 

sau de rambursare a sumei cuvenite debitorului, data stingerii este data 
depunerii cererii de rambursare sau de restituire. 

(2) În cazul în care în urma exercit�rii controlului sau analiz�rii cererii 
de compensare s-a stabilit c� suma ce urmeaz� a se compensa este mai mic� 
decât suma cuprins� în cererea de compensare, major�rile de întârziere se 
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recalculeaz� pentru diferen�a r�mas� de la data înregistr�rii cererii de 
compensare. 

(3) Pentru obliga�iile fiscale stinse prin procedurile de compensare 
prev�zute de actele normative speciale, data stingerii este data la care se 
efectueaz� compensarea prev�zut� în actul normativ care o reglementeaz� sau 
în normele metodologice de aplicare a acestuia, aprobate prin ordin al 
ministrului economiei �i finan�elor”, 
aceasta nu poate fi re�inut� în sus�inerea favorabil� a contesta�iei deoarece societatea 
nu se încadreaz� în prevederile invocate, întrucât în situa�ia de fa�� obliga�iile 
bugetare nu s-au stins prin compensare, ci prin plat�. 

 
Având în vedere prevederile legale mai sus men�ionate, rezult� c� în mod 

legal organul fiscal a procedat la stingerea prin plat� a obliga�iilor fiscale datorate 
bugetului de stat �i a stabilit în sarcina societ��ii major�ri de întârziere în sum� 
total� de ............., drept pentru care urmeaz� a se respinge contesta�ia formulat� de 
................................ sucursala R�d�u�i, ca neîntemeiat�. 

Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 
prevederilor art. 24, art. 114 alin. 3, art. 115, art. 116, art. 119, art. 120, art. 121, art. 
122 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, pct. 111.1-111.5 
din Hot�rârea Nr. 1050 din 1 iulie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
coroborate cu prevederile art. 216 din Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se: 

 
 
                                    DECIDE: 

 
 
1. Respingerea contesta�iei depuse de ................................, cu sediul în 

R�d�u�i, str. …………., jude�ul Suceava, împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile 
de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ................................, întocmit� de 
Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Suceava, privind suma 
total� de ............., reprezentând: 

 
� ............. – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile 

de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ................................, calculate 
pentru impozitul pe veniturile din salarii în sum� de ............. aferent 
Declara�iei 100 nr. .............; 

� ............. – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile 
de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ................................, calculate 
pentru impozitul pe veniturile din salarii în sum� de ............. aferent 
Declara�iei 100 nr. .............; 

� ............. – major�ri de întârziere stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile 
de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. ................................, calculate 
pentru impozitul pe veniturile din salarii în sum� de ............. aferent 
Declara�iei 100 nr. ............., 
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ca neîntemeiat�. 
 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 
        DIRECTOR  COORDONATOR,   
………………………………………………………………. 


